
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ TĨNH 
 

       Số:  123 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

           TP.Hà Tĩnh, ngày  20  tháng 01 năm 2017 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Chƣơng trình công tác thực hiện kế hoạch  

phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2017  

    
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/Th.U ngày 22/12/2016 của Ban chấp hành 

Đảng bộ thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội, Quốc phòng - An ninh 

năm 2017;  

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 27/12/2016 của HĐND thành phố 

Hà Tĩnh khóa XX kỳ họp thứ ba về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh năm 2017;  

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tài chính- Kế hoạch và các phòng, ban, 

  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Chương trình công tác thực hiện 

Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2017” nhằm thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết kỳ họp thứ 3, HĐND Thành phố khóa XX. 

 Điều 2. Giao Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị, Chủ tịch UBND các 

phường, xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Chương trình công 

tác này để xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, nhằm triển khai thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2017 đạt hiệu quả cao 

nhất.  

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng HĐND- UBND thành phố; Trưởng các phòng, ban, ngành, 

đơn vị; Chủ tịch UBND các phường, xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

         CHỦ TỊCH 

 

            (Đã ký) 
 

 

  

             Hà Văn Trọng 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- UBND tỉnh; 

- Sở KH và ĐT; 

- TT Thành ủy;  

- TT HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP; 

- Các Ban của HĐND Thành phố; 

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố; 

- Đảng ủy, HĐND các phường, xã; 

- Lưu VT, TCKH. 

 (Báo cáo) 



 2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ TĨNH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
 

CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG- AN NINH NĂM 2017 

(Kèm theo Quyết định số 123 /2017/QĐ-UBND ngày 20 /01/2017 của UBND thành phố)  

  

Năm 2017 là năm thứ hai thực hiện kế hoạch 5 năm 2016-2021, năm tập 

trung đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ThU của Ban chấp hành 

Đảng bộ Thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng xây dựng thành phố Hà 

Tĩnh đạt tiêu chí đô thị loại II vào năm 2018 và phát triển theo hướng văn minh, 

hiện đại, bền vững; tập trung phát triển thương mại, dịch vụ; tăng cường công tác 

cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; thực hiện hiệu 

quả chính sách an sinh xã hội... Để chỉ đạo và tổ chức thực hiện hoàn thành vượt 

mức mục tiêu, nhiệm vụ năm 2017 mà Nghị quyết kỳ họp thứ 3, HĐND Thành phố 

khoá XX đề ra, UBND Thành phố xây dựng Chương trình công tác thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2017 với các chỉ tiêu 

phấn đấu chủ yếu như sau: 

- Tổng giá trị sản xuất các ngành (giá so sánh 2010) phấn đấu đạt 9.749 tỷ 

đồng, tăng 11,57% so với năm 2016. Giá trị sản xuất TM - DV phấn đấu đạt 6.090 

tỷ đồng, tăng so với năm 2016 là 12,22%; giá trị sản xuất ngành CN - TTCN phấn 

đấu đạt 1.120 tỷ đồng, tăng so với năm 2016 là 8,53%; giá trị sản xuất ngành xây 

dựng phấn đấu đạt 2.324 tỷ đồng, tăng so với năm 2016 là 11,95%; giá trị sản xuất 

ngành nông nghiệp phấn đấu đạt 215 tỷ đồng, tăng so với năm 2016 là 5,91%. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ xã hội đạt trên 13.100 tỷ đồng, tăng 

12,45% so với năm 2016. 

-  Giá trị bình quân/1ha canh tác: 75 triệu đồng/ha. 

- Thu ngân sách đạt trên 859 tỷ đồng (trong đó thuế, phí trên 391 tỷ đồng). 

- Thành lập mới 250 Doanh nghiệp, 8 Hợp tác xã, 8 Tổ hợp tác. 

- Tổng sản lượng lương thực đạt 14.105 tấn. Diện tích NTTS 350 ha, sản 

lượng 565 tấn.  

- Xây dựng 4 phường Hà Huy Tập, Tân Giang, Văn Yên, Thạch Linh đạt 

chuẩn văn minh đô thị. 

- Chỉnh trang 20 tuyến phố đạt tuyến phố văn minh. 

- Xây dựng 100 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.     

- Trồng mới 25,62ha cây xanh (trong đó cây xanh đường phố 2,31ha; cây 

xanh trong các hạ tầng khu dân cư: 0,61ha; cây xanh công viên, vườn hoa: 22,7ha). 

- Xã Thạch Hưng về đích nông thôn mới năm 2017; xã Thạch Đồng đạt trên 

15/20 tiêu chí.  



 3 

- Làm mới 25km đường trục thôn, khối phố; 10km đường GT ngõ xóm; 7km 

đường GT nội đồng; 10km rãnh thoát nước; 5km kênh mương nội đồng; 14km 

mương thoát nước thải; 14 nhà hội quán làm mới, cải tạo 10 hội quán;  

- Hoàn thành 6 trường đạt chuẩn quốc gia (1 đơn vị xây mới là MN Thạch 

Đồng và 05 đơn vị kiểm tra lại: THCS Nam Hà, THCS Lê Bình, Tiểu học Thạch 

Trung, Mầm non Trần Phú, Mầm non Thạch Qúy) 

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá 90%; thôn, tổ dân phố văn hoá 83%. Xây dựng 

phường Thạch Linh đạt tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2020. Tỷ 

lệ hộ nghèo dưới 3,6%, tỷ lệ cận nghèo 3,5%; 100% tỷ lệ hộ dân sử dụng nước máy. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 10,10%o. Tỷ lệ sinh giảm 0,2%o , tỷ lệ sinh trên 2 

con giảm 1,0%. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt 88%.  

- 100% xã, phường đạt cơ sở vững mạnh, ATLC-SSCĐ vững chắc. Giao quân 

đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch được giao. Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự 

an toàn xã hội. Hạn chế mức thấp nhất các tai, tệ nạn xã hội. 

 Ủy ban nhân dân Thành phố giao nhiệm vụ cho các Trưởng phòng, ban, 

ngành, đơn vị thuộc Thành phố, Chủ tịch UBND các phường, xã quán triệt và triển 

khai các nhiệm vụ, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp chủ 

yếu như sau: 

I. Tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo lộ trình, khung kế 

hoạch xây dựng thành phố Hà Tĩnh đạt đô thị loại II vào năm 2018.  

* Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố: Theo chức năng, nhiệm 

vụ tập trung thực hiện các nhiệm vụ và chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các 

phường, xã triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/Th.U ngày 29/8/2016 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ thành phố theo tiến độ khung kế hoạch được phê duyệt tại 

Quyết định số 1721/QĐ-UBND ngày 12/9/2016, Quyết định số 2017/QĐ-UBND 

ngày 11/10/2016 của UBND thành phố, đồng thời xây dựng khung kế hoạch cụ thể 

để thực hiện và thường xuyên soát xét các tiêu chí xây dựng đô thị theo Nghị quyết 

1210/2016/UBTVQH113 của UB Thường vụ Quốc hội khóa 13 về phân loại đô thị 

để tham mưu UBND thành phố chỉ đạo và triển khai thực hiện cụ thể, kịp thời.  

1. Phòng Quản lý đô thị: Chủ trì, phối hợp các phòng ban liên quan thường 

xuyên rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các tiêu chí đô thị loại II, nhất là các tiêu 

chí chưa đạt.  

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; tăng cường công tác 

tham mưu đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng và quản lý trật tự kỷ cương đô thị, chỉnh 

trang đô thị. Chỉ đạo lập quy hoạch phân khu cho 8 phường, xã. Nghiên cứu, phối 

hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan rà soát lại quy hoạch hạ tầng kỹ thuật đô 

thị trong đó chú trọng các nội dung: Cao độ nền và thoát nước mặt đô thị, thoát 

nước thải đô thị; cấp năng lượng và chiếu sáng đô thị.  

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế về quản lý đô thị, trật 

tự đô thị.  

- Chỉ đạo các phường, xã triển khai thi công hoàn chỉnh các hạ tầng vùng quy 

hoạch được phê duyệt năm 2016 để tạo quỹ đất cho thành phố năm 2017và lập quy 

hoạch khu dân cư mới trình thẩm định, phê duyệt. Tập trung đầu tư xây dựng làm 



 4 

mới các trục đường chính (mặt đường xe chạy B>7,5m); nâng cấp, cải tạo các tuyến 

đường bê tông bằng thảm nhựa đường cacboncor; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng 

dẫn các xã phường đẩy nhanh tiến thực hiện các công trình nhất là công trình thuộc 

chương trình mục tiêu, hạ tầng quỹ đất, xây dựng các tuyến đường văn minh đô 

thị...tổ chức thực hiện ngay từ những ngày đầu năm theo chỉ tiêu kế hoạch đã để ra.  

- Thường xuyên phối hợp với các sở, ngành, Quỹ đầu tư phát triển tỉnh đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện dự án các khu đô thị mới, dự án Nhà ở xã hội tại phường 

Thạch Linh.  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng,ban liên quan tiếp tục vận động các cơ 

quan, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tài trợ cây trồng trên các tuyến phố, các 

tiểu công viên, các khu đô thị. Triển khai trồng cây trên tuyến đường Hàm Nghi, 

Nguyễn Du, chỉnh trang và thay thế bằng các loại cây tạo cảnh quan trên các tuyến 

đường chính Trần Phú, Hà Huy Tập, Phan Đình Phùng và các tuyến khác theo 

khung kế hoạch thực hiện tiêu chí cây xanh.  

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, đơn vị liên quan chỉ đạo các địa phương 

xây dựng dựng tuyến phố văn minh theo kế hoạch (xây dựng ít nhất 20 tuyến phố 

văn minh trong năm 2017).  

- Tham mưu tốt hoạt động của Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo, cơ 

quan thường trực của Tổ giúp việc thực hiện Nghị quyết 02-NQ/Th.U trong công 

tác chỉ đạo xây dựng các tiêu chí đô thị loại II của Thành phố, của các phường xã, 

đơn vị liên quan. Phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan định kỳ hàng tuần, hàng 

tháng, hàng quý có báo cáo đánh giá tiến độ thực hiện các tiêu chí đô thị loại II. 

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch:  

- Chỉ đạo, đôn đốc các xã, phường tập trung huy động nguồn lực đầu tư xây 

dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị, phát triển kinh tế, xã hội theo lộ trình thực 

hiện hoàn thành các tiêu chí đô thị loại II; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công 

trình, hạng mục thuộc kết cấu hạ tầng giao thông, triển khai, hoàn thành kế hoạch 

các công trình thuộc chương trình mục tiêu năm 2017. 

- Đôn đốc, hướng dẫn Ban quản lý công trình hoàn thiện các thủ tục theo quy 

định và triển khai mời gọi thực hiện đầu tư đối với danh mục các dự án theo hình 

thức đối tác công tư (PPP) đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua gồm 7 danh 

mục dự án (dự án đường nối từ đường Lê Ninh kéo dài đến đường Ngô Quyền; Dự 

án đường Xuân Diệu kéo dài từ đường vành đai khu đô thị Bắc đến đường Ngô 

Quyền; Dự án đường Xô Viết Nghệ Tĩnh kéo dài phía Tây đoạn từ đường Trần Phú 

đến đường Hàm Nghi–giai đoạn 1; Dự án đường giao thông phía tây trường THCS 

Lê Văn Thiêm; Dự án đường nối từ đường Vũ Quang đến Hàm Nghi; Dự án Công 

viên trung tâm thành phố) để triển khai các bước theo quy định, xây dựng phương 

án giải phóng mặt bằng và các nội dung có liên quan để triển khai nhanh các dự án. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố đề xuất 

UBND tỉnh các dự án đầu tư vào địa bàn; rà soát đề xuất danh mục dự án ưu tiên xã 

hội hóa đầu tư của Thành phố. Phối hợp các Sở, ngành tham mưu UBND tỉnh kêu 

gọi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đầu tư vào địa bàn; tạo thuận lợi 

cho các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án.  

 3. Phòng Văn hóa- thông tin:  



 5 

- Tiếp tục triển khai tổ chức tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận ủng hộ 

của nhân dân về các cơ chế huy động nguồn lực xã hội hóa. Phối hợp với các Sở, 

ngành chức năng để triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin truyền 

thông và công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh xây dựng đô thị loại II của 

Thành phố và đề xuất tỉnh sớm triển khai thực hiện đầu tư xây dựng Bảo tàng Hà 

Tĩnh.  

4. Ban quản lý công trình thành phố:  

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, hạng mục thuộc kết 

cấu hạ tầng giao thông, đô thị đạt tiêu chí đô thị loại II, nhất là các công trình theo 

hình thức PPP, các công trình chuyển tiếp, công trình còn dở dang như: công trình 

sử dụng vốn vay Bộ Tài chính, nâng cấp các tuyến đê, các khu hạ tầng tái định cư, 

hạ tầng quỹ đất, các công trình trường học...    

- Rà soát khối lượng các công việc đã thực hiện, đề xuất phương án xử lý cụ 

thể các vướng mắc, tồn đọng của từng dự án sử dụng vốn vay Bộ Tài chính, báo cáo 

UBND thành phố xem xét trong tháng 01/2017. Tập trung hoàn thành một số hạng 

mục công trình phục hồi giá trị di tích Văn Miếu. Tiếp tục tham mưu đề xuất giải 

pháp huy động nguồn lực để hoàn thiện các hạng mục công trình và đưa vào phát 

huy hiệu quả công trình phục hồi giá trị di tích Văn Miếu.   

5. Ban quản lý cải thiện môi trường đô thị Miền Trung:  

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ và chất lượng các công trình thuộc dự án xây 

dựng đô thị loại II theo kế hoạch.  

- Tiếp tục phối hợp với sở, ngành cấp tỉnh để vận động nguồn vốn ODA đầu 

tư dự án hệ thống nước thải đô thị của thành phố để sớm thực hiện tiêu chí nước thải 

đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật. 

6. Ban Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thành phố: Thực hiện tốt công tác bồi 

thường giải phóng mặt bằng tập trung giải quyết dứt điểm các vướng mắc và làm 

tốt để đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn, nhất là 

dự án phát triển thành phố loại II (ADB), các tuyến đường giao thông, các hạ tầng 

quỹ đất và các công trình thoát nước trên địa bàn.  

7. UBND các phường, xã:  

- Tập trung triển khai thực hiện các nội dung công việc theo lộ trình thực hiện 

các tiêu chí đô thị loại II của UBND thành phố tại Quyết định số 1721/QĐ-UBND 

ngày 12/9/2016, Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 11/10/2016. Tăng cường huy 

động mọi nguồn lực để thực hiện xây dựng và phát triển đô thị, hoàn thiện các tiêu 

chí cơ sở hạ tầng. Có giải pháp cụ thể để huy động nguồn lực. Kêu gọi, vận động 

các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đầu tư vào địa bàn; tạo điều kiện thuận lợi cho 

các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án một cách nhanh nhất. Thực hiện hiệu 

quả công tác cải cách hành chính, đảm bảo thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư.  

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, hạng mục thuộc kết cấu hạ tầng 

giao thông, hạ tầng quỹ đất, công trình trường học, công trình thuộc chương trình 

mục tiêu năm 2017.   

II. Phát triển mạnh thƣơng mại - dịch vụ và tạo môi trƣờng thuận lợi cho 

phát triển sản xuất công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp: 



 6 

* Các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã: Tạo điều kiện thuận lợi thu 

hút, phát triển các ngành nghề sản xuất, kinh doanh và các loại hình doanh nghiệp, 

hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn. Tranh thủ tối đa và lồng ghép các cơ chế chính 

sách của Tỉnh, của Thành phố và huy động các nguồn lực để phát triển thương mại 

dịch vụ, phát triển sản xuất. Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, đề án của Tỉnh, 

Thành phố về phát triển sản xuất.  

1. Phòng Kinh tế:  

- Tham mưu thực hiện các giải pháp phát triển kinh doanh thương mại- dịch 

vụ; Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực 

hiện cơ chế hỗ trợ phát triển thương mại- dịch vụ theo Nghị quyết hỗ trợ đầu tư của  

thành phố năm 2017.  

- Chủ trì, phối hợp các phòng: Quản lý đô thị, Văn hóa chỉ đạo triển khai xây 

dựng các tuyến phố chuyên doanh theo kế hoạch, triển khai thí điểm tuyến phố 

kinh doanh chợ đêm. Chỉ đạo xây dựng tuyến phố Phan Đình Phùng –Hàm Nghi trở 

thành tuyến phố mẫu để tạo điểm nhấn cho thành phố.  

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng Chợ Thạch Trung; phối hợp xã Thạch 

Đồng để kêu gọi đầu tư xây dựng chợ Đò. Tập trung xây dựng phương án chuyển 

đổi mô hình quản lý chợ Hà Tĩnh, tổ chức đấu thầu chợ Cầu Đông, hoàn thành trong 

Quý I/2017. 

- Tham mưu tăng cường công tác quản lý thị trường, đăng ký kê khai, niêm 

yết giá, chống gian lận thương mại, quản lý chất lượng hàng hóa, dịch vụ, vệ sinh 

an toàn thực phẩm, bình ổn giá, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng; Đẩy mạnh thực 

hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, ưu tiên sử 

dụng các sản phẩm sản xuất trong tỉnh.  

Phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch, Chi cục Thuế và UBND các 

phường, xã tiếp tục tăng cường công tác quản lý và tạo điều kiện cho doanh nghiệp, 

các HTX, Tổ hợp tác tiếp cận các cơ chế hỗ trợ phát triển sản xuất của Tỉnh, của 

Thành phố.  

  - Tranh thủ có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Tỉnh để hỗ trợ phát triển 

sản xuất, tạo việc làm cho người lao động. Tăng cường hợp tác, liên kết với các địa 

phương trong tỉnh, vùng và cả nước; khuyến khích đổi mới công nghệ, nâng cao 

năng lực sản xuất công nghiệp và sử dụng công nghệ tiên tiến, giảm ô nhiễm tiếng 

ồn, bụi của các cơ sở sản xuất. Tạo điều kiện thu hút các cơ sở sản xuất vào hoạt 

động tại cụm công nghiệp Thạch Đồng, quan tâm việc đưa các cơ sở sản xuất chăn 

nệm bông đang nằm lẫn trong các khu dân cư ở xã Thạch Đồng vào Cụm công 

nghiệp Thạch Đồng. Đề xuất phương án di dời các cơ sở sản xuất hoặc chuyển đổi 

ngành nghề tiến tới sản xuất sạch hơn trong Cụm công nghiệp Bắc Quý. Tuyên 

truyền cơ chế hỗ trơ ̣phát triển vào sản xuất tại các cụm TTCN . Kiểm tra công tác 

vệ sinh an toàn lao động phòng chống cháy nổ tại các cơ sở sản xuất TTCN trên địa 

bàn Thành phố. 

  2. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Tiếp tục củng cố các hợp tác xã, tổ hợp tác; 

tăng cường quản lý cấp phép đăng ký kinh doanh hộ cá thể, hợp tác xã.  

 III. Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp thực hiện Đề án Tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng Nông thôn mới: 



 7 

* Các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã: 

Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, đề án của Tỉnh, Thành phố về phát triển 

sản xuất (Đề án trồng nấm,  Đề án phòng chống một số dịch bệnh trong chăn nuôi 

và nuôi tôm từ nay đến năm 2020; Đề án liên kết chuỗi sản xuất từ sản xuất, tiêu 

thụ đảm bảo vệ sinh ATTP đến năm 2020; Quy hoạch chuyên canh nông nghiệp, Kế 

hoạch sản xuất phân vi sinh phục vụ sản xuất nông nghiệp…), nhất là đề án tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp, đề án nâng cao thu nhập cho người dân gắn với xây dựng 

Nông thôn mới.  

1. Phòng Kinh tế.  

- Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp, rà soát các nội dung thực 

hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố để có điều chỉnh và tập trung 

chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả. Thực hiện tái cơ cấu ngành, cơ cấu mùa vụ, 

cơ cấu cây trồng hiệu quả. Quan tâm xây dựng và phát triển các mô hình chăn nuôi, 

nuôi trồng thủy sản vừa và nhỏ phát triển bền vững theo hướng liên kết với các 

doanh nghiệp (lúa, rau củ quả, lợn, bò, tôm, nấm v.v.) gắn với thực hiện cơ chế 

khuyến khích phát triển sản xuất của tỉnh, thành phố. Phối hợp phòng Tài chính- Kế 

hoạch và các phòng ban liên quan tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến, hướng 

dẫn thực hiện cơ chế hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp.  

- Tham mưu chỉ đạo xây dựng 01-02 mô hình sản xuất rau củ quả (quy mô 

2ha trở lên). Khảo sát để chuyển đổi một số diện tích đất sản xuất kém hiệu quả 

sang dản xuất cây, con khác.  

- Chỉ đạo quyết liệt thực hiện chương trình mục tiêu xây dựng Nông thôn 

mới. Phối hợp các đơn vị liên quan để đẩy mạnh việc huy động nguồn lực xã hội 

hóa và tài trợ, hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới bằng các công trình, công việc 

cụ thể. 

- Chỉ đạo Trung tâm ứng dụng KHKT và bảo vệ cây trồng, vật nuôi Thành 

phố, UBND các phường xã xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu 

quả; chỉ đạo làm tốt công tác kiểm dịch động vật, vệ sinh thú y, tiêu độc khử trùng; 

bảo vệ thực vật; phòng chống, ngăn ngừa có hiệu quả các loại dịch bệnh ở gia súc, 

gia cầm và cây trồng. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

về quản lý giết mổ gia súc, gia cầm.  

- Tiếp tục phối hợp với Công ty TNHH MTV thủy lợi Nam Hà Tĩnh cung cấp 

nước tưới phục vụ sản xuất, chủ động tiêu úng khi có bão, lụt. Huy động nhân dân 

nạo vét hệ thống kênh nội đồng, các công trình tiêu úng, thoát lũ; chỉ đạo các đơn vị 

sẵn sàng chuẩn bị đối phó với thiên tai, lụt bão. 

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện tốt việc rà 

soát chi trả các tổ chức, cá nhân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường. Chủ động tham 

mưu công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn; Tăng cường kiểm tra phát 

hiện sớm các sự cố đối với hệ thống đê điều, các công trình thủy lợi để có phương 

án tu bổ, nâng cấp kịp thời trước mùa mưa bão. Xử lý dứt điểm một số điểm vi 

phạm về đê điều. 

2. Phòng Quản lý đô thị: Chủ trì, phối hợp các phòng: Tài chính- Kế hoạch, 

Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và UBND các phường xã quy hoạch đầu tư cơ 



 8 

sở hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản tập trung, xây dựng vùng rau hoa theo hướng 

chuyên canh tích tụ ruộng đất, đặc biệt là các vùng chăn nuôi tập trung đã được 

UBND Tỉnh phê duyệt quy hoạch tại xã Thạch Hạ, Thạch Trung và Thạch Bình.  

3. Văn phòng điều phối chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố: 

Điều phối thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới, thực hiện các Đề án phát triển sản xuất theo hướng liên kết ở các xã. Tăng 

cường kiểm tra, rà soát và chỉ đạo các đơn vị hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới năm 2017 (Phấn đấu năm 2017 xã Thạch Hưng về đích NTM; xã Thạch 

Đồng đạt 15/20 tiêu chí); các xã Thạch Hạ, Thạch Môn, Thạch Bình hoàn thành 

việc khắc phục các tiêu chí bị tụt xong trước tháng 6/2017. Nâng cao chất lượng 

các tiêu chí đã đạt, hoàn thiện các tiêu chí theo lộ trình xây dựng xây dựng xã nông 

thôn mới kiểu mẫu đối với các xã Thạch Hạ, Thạch Bình, Thạch Môn, Thạch 

Trung.  

IV. Tăng cƣờng công tác quản lý tài chính ngân sách, đẩy mạnh thu 

ngân sách nhà nƣớc, thực hiện tiết kiệm chi và chống lãng phí: 

1. Phòng Tài chính- Kế hoạch: 

- Phối hợp Chi cục Thuế tăng cường công tác thu ngân sách, đổi mới cách 

thức quản lý, thường xuyên đôn đốc, bám sát địa bàn để khai thác tối đa nguồn thu 

ngân sách. Chỉ đạo triệt để tiết kiệm chi tiêu ngân sách, chống lãng phí. Tăng cường 

kiểm tra công tác quản lý, sử dụng các nguồn ngân sách và các nguồn vốn huy động 

đóng góp của nhân dân. 

 - Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát quỹ đất có lợi thế để 

đưa vào khai thác, đấu giá, tạo nguồn thu cho ngân sách.  

- Tham mưu phân bổ dự toán chi ngân sách, điều hành chi ngân sách Thành 

phố theo dự toán được giao, ưu tiên nguồn lực để thực hiện các chế độ liên quan đến 

con người và các chính sách an sinh xã hội; ưu tiên kinh phí để hỗ trợ sản xuất, xây 

dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, phòng chống dịch bệnh, thực hiện 

các chính sách bảo đảm an sinh xã hội; bảo đảm kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ 

trong tâm nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trong đại năm 2017; giải ngân 

kịp thời các nguồn kinh phí.  

- Tham mưu đề xuất đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư, đa dạng các nguồn và hình 

thức đầu tư; tăng cười kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài tỉnh đầu tư, hỗ trợ xây dựng các công trình hạ tầng, công trình văn hóa, giáo 

dục, thể thao, du lịch thực hiện tiêu chí đô thị loại II.  

- Tham mưu chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn công tác cải cách tài chính công, 

thực hiện chế độ tự chủ tài chính đảm bảo theo yêu cầu. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo đơn vị cơ sở trong việc thực thu- chi 

ngân sách, chấp hành các chế độ, chính sách quản lý tài chính, quản lý tài sản công 

của Nhà nước cũng như các khoản thu đóng góp của nhân dân theo quy định. 

2. Chi Cục thuế Thành phố: Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 08/CT-Th.U ngày 

06/10/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn. Tập trung cao hoàn thành vượt 

mức chỉ tiêu thu ngân sách năm 2017. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền kịp thời 

các chính sách thuế sửa đổi, bổ sung. Rà soát kỹ bộ thu, các nguồn thu, kịp thời điều 



 9 

chỉnh mức thu, đổi mới cách thức quản lý, thường xuyên đôn đốc, bám sát địa bàn 

để khai thác tối đa nguồn thu ngân sách. Tập trung chỉ đạo thu nợ đọng thuế, giám 

sát chặt chẽ trong việc kê khai thuế của hộ sản xuất kinh doanh và doanh nghiệp.  

3. Các đơn vị dự toán, các phường, xã: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền kịp 

thời các chính sách thuế sửa đổi, bổ sung. Tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ 

công tác thu ngân sách; triệt để thực hiện tiết kiệm chi tiêu ngân sách; ưu tiên nguồn 

kinh phí thực hiện các chế độ liên quan đến con người và các chính sách an sinh xã 

hội; ưu tiên kinh phí để hỗ trợ sản xuất, xây dựng văn minh đô thị và nông thôn 

mới, phòng chống dịch bệnh, thực hiện các chính sách bảo đảm an sinh xã hội; bảo 

đảm kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ trong tâm nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện 

chính trị trong đại năm 2017; thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch, tiết 

kiệm, chống tham nhũng, lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách.  

V. Tăng cƣờng công tác quản lý Nhà nƣớc về Tài nguyên và Môi trƣờng: 

* Phòng Tài nguyên và môi trường: 

- Tập trung hoàn thành cơ bản dự án đo vẽ bản đồ địa chính và cấp đổi giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất trước 31/5/2017. Thực hiện có hiệu quả công tác 

quản lý đất đai và quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của Thành phố, Đề án phát 

triển Quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn giai đoạn 2012-2020.   

- Chỉ đạo phường, xã đẩy nhanh tiến độ các khu hạ tầng quỹ đất. Đề xuất đấu 

giá những khu vực có lợi thế. Soát xét quỹ đất trên địa bàn để đưa vào khai thác, sử 

dụng. 

- Chỉ đạo Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất Thành phố thực hiện tốt việc 

giải quyết hồ sơ đất đai theo cơ chế Một cửa. 

- Phối hợp với Thanh tra thành phố thành lập các đoàn Kiểm tra liên ngành 

kiểm tra công tác quản lý, sử dụng đất đai ở một số xã phường để chấn chỉnh công 

tác quản lý nhà nước về đất đai, xét giao đất ở. 

- Phối hợp các cơ quan liên quan tập trung cao công tác thu hồi đất, thẩm định 

phương án bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ các dự án. Tham 

mưu đề xuất phương án giá đất cụ thể trình Hội đồng thẩm định giá đất thành phố 

xem xét, quyết định.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các điểm, các cơ sở để xảy ra ô nhiễm 

môi trường. Kiểm tra, rà soát, tham mưu việc thực hiện thu phí vận chuyển, xử lý 

rác thải sinh hoạt tại các địa phương. Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị chỉ đạo 

Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Hà Tĩnh thực hiện tốt công tác vệ 

sinh môi trường đô thị trên địa bàn. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng xong đề án thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh giai đoạn 2016 - 2020 và 

định hướng những năm tiếp theo trong tháng 01/2017 để ban hành thực hiện.  

       * Phòng Quản lý đô thị: tham mưu triển khai bãi rác xà bần tại phường Đại Nài. 

VI. Nâng cao chất lƣợng hoạt động văn hoá - xã hội, xây dựng nếp sống 

văn hoá, văn minh đô thị, giải quyết tốt các vấn đề xã hội 

1. Phòng Văn hoá- Thông tin: 

- Tập trung công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hướng tới chào 

mừng các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn trong năm, các hoạt động kỷ niệm 10 năm 



 10 

ngày thành lập thành phố. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hà Tĩnh lần 

thứ VIII năm 2017. 

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá” gắn với đề án “Nâng cao chất lượng nếp sống văn hoá văn minh đô 

thị” và Chỉ thị 20 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc cưới, việc tang và lễ hội, 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Đề 

án “Nâng cao chất lượng nếp sống văn hóa văn minh đô thị” gắn với xây dựng hình 

ảnh Người Thành Sen “Năng động, trách nhiệm, văn minh, thân thiện”.  

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về văn hoá. Thực hiện hiệu quả 

Đề án “Tăng cường xây dựng và nâng cao chất lượng hệ thống các thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020” của tỉnh, Đề án “Bảo vệ và phát huy giá 

trị Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh từ nay đến năm 2020”.   

-   Tham mưu chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 

và đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động nguồn lực đầu tư xây dựng các công 

trình văn hóa Văn Miếu, Võ Miếu, nâng cao chất lượng hệ thống các thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở.  

- Chủ trì tham mưu chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn để nâng cao chất 

lượng các tiêu chí đối với các phường đã đạt chuẩn văn minh đô thị và tập trung xây 

dựng các phường: Tân Giang, Hà Huy Tập, Văn Yên, Thạch Linh đạt chuẩn phường 

văn minh đô thị năm 2017.  

- Tăng cường quản lý, chấn chỉnh hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, dịch 

vụ quảng cáo trên địa bàn.  

- Phối hợp các phòng ban, tham mưu các giải pháp đẩy mạnh triển khai kịp 

thời công tác hiện đại hóa nền hành chính, các dự án ứng dụng Công nghệ thông tin, 

xây dựng dự án đô thị thông minh.  

2. Phòng Giáo dục- Đào tạo:  

  - Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án „„Quy hoạch mạng lưới trường lớp, xây 

dựng cơ sở vật chất trường học giai đoạn 2015-2020‟‟. Đề án “Nâng cao chất lượng 

dạy và học tin học, ngoại ngữ” giai đoạn 2014-2020 của thành phố. Tiếp tục đổi 

mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục. hoàn thành tốt nhiệm vụ 

năm học 2016-2017 và triển khai nhiệm vụ năm học 2017-2018.  

-  Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát thực hiện công tác xã hội 

hoá giáo dục và huy động nguồn lực trong các trường học; phối hợp với các phòng, 

ban đơn vị liên quan kêu gọi xã hội hóa đầu tư một số cấp học. Xây dựng các 

trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. 

 - Thường xuyên chú trọng công tác kiểm tra, đánh giá trường học, nhất là các 

trường tư thục, nhóm trẻ tư nhân; kịp thời phát hiện và xử lý đúng quy định các vi 

phạm về chuyên môn nghiệp vụ, về phẩm chất đạo đức, về công tác quản lý giáo 

dục, nhất là việc chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc học thêm, dạy thêm.  

3. Phòng Y tế:  

- Thực hiện tốt chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU 

ngày 03/11/2011 của BCH Đảng bộ Tỉnh về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân đến năm 2015 và những 

năm tiếp theo. Chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân, công tác y tế dự phòng và các chương trình mục tiêu y tế quốc gia. Tăng 



 11 

cường công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và hành nghề Y- 

Dược ngoài công lập.  

- Chỉ đạo Xây dựng phường Thạch Linh đạt tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế 

giai đoạn đến năm 2020 và các xã, phường còn lại giữ vững Tiêu chí chuẩn quốc gia 

về y tế. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân số- kế hoạch hóa gia đình.  

- Phối hợp và chỉ đạo: Trung tâm dân số, kế hoạch hoá gia đình đẩy mạnh 

công tác truyền thông, vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách về dân số, kế 

hoạch hóa gia đình.  

4. Phòng Lao động- Thương binh và xã hội:  

- Chỉ đạo giải quyết kịp thời, chính xác các chế độ chính sách cho đối tượng 

chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Phối hợp Hội chữ thập đỏ và 

các tổ chức đoàn thể trong công tác cứu trợ nhân đạo và hỗ trợ các đối tượng xã hội.  

- Chủ trì phối hợp Phòng Kinh tế triển khai hiệu quả đề án Đào tạo nghề lao 

động nông thôn giai đoạn 2011- 2020 theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ; Tiếp tục thực hiện kế hoạch đào tạo Nghề - Việc làm. Phối hợp 

Ngân hàng chính sách xã hội để tranh thủ các nguồn vốn và thực hiện tốt công tác 

cho vay vốn quốc gia về giải quyết việc làm - xóa đói giảm nghèo.  

- Tham mưu và thực hiện tốt Đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-

2020 trên địa bàn thành phố.  

 - Phối hợp với Liên đoàn lao động Thành phố, Bảo hiểm xã hội và đơn vị 

liên quan tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện Pháp luật về lao động, an toàn 

phòng chống cháy nổ, bảo hiểm xã hội bắt buộc và các chính sách đối với người lao 

động tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.  

-  Triển khai thực hiện tốt Chương trình bảo trợ trẻ em và bình đẳng giới, chỉ 

đạo duy trì và nâng cao tiêu chí xã phường phù hợp với trẻ em năm 2017. 

VII. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nƣớc của chính quyền các 

cấp; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; củng cố, mở rộng quan hệ với các 

đối tác nƣớc ngoài: 

* Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã:  

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả của bộ máy 

hành chính, đề cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức; đặc biệt là trách 

nhiệm của người đứng đầu. Đổi mới công tác chỉ đạo điều hành và kiểm tra, giám 

sát. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Đề án 3713 của UBND tỉnh, Đề án 414 của 

UBND thành phố về đổi mới phương thức hoạt động của các phòng, ban, đơn vị, 

UBND các phường xã.  

- Tiếp tục thực hiện luân chuyển vị trí công tác đối với cán bộ, công chức 

theo Nghị định 158/NĐ-CP của Chính phủ. Quản lý công chức, viên chức theo đúng 

vị trí việc làm, đúng cơ cấu được duyệt.  

- Thực hiện nghiêm túc Kết luận số 05-KL/TU ngày 29/6/2016 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về một số chủ trương nâng cao năng lực, đổi mới phương thức 

lãnh đạo của Đảng về sắp xếp, tinh giản bộ máy, biên chế, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả của cơ quan, đơn vị.  



 12 

- Thực hiện chấm điểm người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị và Chủ tịch 

UBND cấp xã. Tự rà soát đánh giá kết quả CCHC theo Quyết định 27/2015/QĐ-

UBND ngày 23/7/2015 của UBND tỉnh. Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết 

định số 1826/QĐ-UBND ngày 26/9/2016 về trách nhiệm, cách thức công khai xin 

lỗi của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước trên 

địa bàn thành phố Hà Tĩnh trường hợp gây khó khăn, phiền hà hoặc chậm trễ trong 

giải quyết thủ tục hành chính”; Quy chế theo dõi , đôn đốc kiểm tra thực hiện 

nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân thành phố , Chủ tịch UBND thành phố giao gắn với 

thưc̣ hiêṇ hiêụ quả các phần mềm theo dõi  công viêc̣.  

1. Phòng Nội vụ:  

- Triển khai thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh, UBND thành phố về công 

tác cải cách hành chính. Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả việc luân chuyển 

vị trí công tác đối với cán bộ, công chức theo Nghị định 158/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Tham mưu thực hiện đề án sắp xếp, tinh giản bộ máy, biên chế theo Kết 

luận số 05-KL/TU ngày 29/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ từ thành phố đến 

phường xã. Soát xét củng cố, cơ cấu lại các đơn vị như : Ban quản lý chợ thành phố, 

Ban dịch vụ tang lễ và quản lý nghĩa trang, các Ban quản lý dự án của thành phố và 

một số đơn vị trực thuộc.  

- Tham mưu giải pháp tăng cường công tác kiểm tra công vụ, siết chặt kỷ luật 

kỷ cương hành chính. Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức. 

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng của Thành phố. 

- Tham mưu UBND thành phố Ban hành Bộ tài liệu phân tích công việc của 

Chủ tịch UBND và công chức chuyên môn các phường, xã.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai các nội dung của Đề án thành 

lập trung tâm hành chính công và sớm đưa Trung tâm hành chính công thành phố 

vào hoạt động hiệu quả sau khi được tỉnh phê duyệt đề án. Tham mưu nâng cấp, cải 

tạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa, một cửa liên thông cấp xã theo hướng 

hiện đại, đáp ứng theo quy định. 

- Tham mưu chỉ đạo UBND các phường, xã nâng cao các chỉ số PAPI, PAR 

index, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính 

(Chỉ số SIPAS). Phối hợp phòng Tài chính- Kế hoạch và các đơn vị liên quan để 

thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh-PCI. 

- Theo dõi việc triển khai thực hiện Quyết định số 1826 /QĐ-UBND ngày 

26/9/2016 của UBND thành phố Hà Tĩnh về Quy chế Trách nhiệm, cách thức xin 

lỗi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hợp đồng trong các cơ quan 

hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh khi xảy ra trường hợp gây khó 

khăn, phiền hà hoặc chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành chính.   

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tôn 

giáo (vận động, hướng dẫn và tạo điều kiện cho các hoạt động tôn giáo trên địa bàn 

theo quy định pháp luật ; phối hợp giải quyết tốt các vấn đề về đất đai nơi thờ tự),  

công tác quản lý hội, tổ chức phi chính phủ và công tác thanh niên. 

2. Thanh tra Thành phố:  



 13 

- Tăng cường công tác thanh tra kinh tế - xã hội, xây dựng cơ bản, quản lý đất 

đai và thực hiện các cuộc thanh tra chuyên đề. Đẩy mạnh phòng ngừa, đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí.  

- Chỉ đạo các phường, xã tập trung giải quyết dứt điểm khiếu nại, tố cáo của 

công dân. Tập trung kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo 

dài. 

3. Văn phòng HĐND - UBND thành phố:  

- Đôn đốc, theo dõi các đơn vị chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính. Chỉ 

đạo Ban tiếp công dân làm tốt công tác tiếp dân theo quy định. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu kế hoạch triển khai các hoạt động 

kỷ niệm 10 năm thành lập Thành phố. 

 - Tham mưu UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện 

lộ trình ứng dụng công nghệ thông tin theo kế hoạch; khẩn trương đưa vào cung cấp 

143 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và phối hợp tham mưu một số dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 4 theo lộ trình của Tỉnh. Triển khai các nội dung về xây dựng 

thành phố thông minh. Phối hợp các phòng ban liên quan triển khai thực hiện Đề án 

Trung tâm hành chính công thành phố. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị 

thực hiện cơ chế "Một cửa” và “Một cửa liên thông” theo quy định. Chỉ đạo thực 

hiện có hiệu quả cao phần mềm trong chỉ đạo điều hành, nâng cao chất lượng nội 

dung của cổng thông tin điện tử thành phố.  

- Phối hợp phòng Nội vụ chỉ đạo soát xét quy chế làm việc của UBND các 

phường, xã, trong đó có nội dung yêu cầu các phường xã thực hiện nghiêm các quy 

định về phân cấp trong quản lý, giải quyết kịp thời các công việc tại cơ sở theo thẩm 

quyền, không đùn đẩy công việc và trách nhiệm lên cấp thành phố. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm các quy chế nhằm nâng 

cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn: Quyết định số 1826/QĐ-UBND ngày 26/9/2016 về việc về quy định về trách 

nhiệm, cách thức công khai xin lỗi của cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ hợp 

đồng trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh trường 

hợp gây khó khăn, phiền hà hoặc chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Quyết định số 1747/QĐ-UBND ngày 14/9/2016 về quy định về tiêu chí đánh giá, 

chấm điểm trách nhiệm người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, Chủ tịch 

UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố; Quyết định số 2100/QĐ-UBND 

ngày 20/10/2016 về quy định bộ tiêu chí chấm điểm thi đua để đánh giá, phân loại 

cán bộ, công chức, viên chức thuộc thành phố Hà Tĩnh, Quyết định số 1377/QĐ-

UBND ngày 18/7/2016 ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc kiểm tra thực hiện 

nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch UBND thành phố giao.  

- Thực hiện tốt công tác thông tin, đối ngoại trên địa bàn. Phối hợp với các 

phòng ban tham mưu UBND thành phố củng cố, phát triển sâu rộng các mối quan 

hệ hữu nghị với các đối tác truyền thống như: thị xã Pạc Xăn, tỉnh Bolykhămxay; 

Thị xã Nakhon Phanom, Vương Quốc Thái Lan; Thị trấn Langley (Canada)...; tăng 

cường mỗi quan hệ hợp tác hữu nghị, đảm bảo an ninh, chính trị trong khu vực và 

trao đổi, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau nhằm góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ xây 

dựng và phát triển Thành phố. 



 14 

4. Phòng Tư pháp:  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ 

và nhân dân. Phối hợp với các phòng ban để tuyên truyền phổ biến các Luật mới 

vừa được Quốc hội thông qua. Chỉ đạo thực hiện tốt luật xử phạt hành chính và 

công tác theo dõi thi hành pháp luật. Nâng cao chất lượng thẩm định các văn bản 

quy phạm pháp luật.  

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về tư pháp, làm tốt công tác hộ 

tịch, chứng thực. Chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện hương ước, quy ước, 

công tác hoà giải ở cơ sở, gắn việc thực hiện các hương ước, quy ước với thực hiện 

các Đề án của Thành phố. 

- Tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành 

chính, kiểm soát thủ tục hành chính; cải cách thể chế đảm bảo kịp thời, đúng quy 

định.  

5. Phòng Kinh tế:  

Tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện hiệu quả công tác QLNN về 

xây dựng, áp dụng và mở rộng hệ thống quản lý tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 

tại các đơn vị hành chính trực thuộc UBND thành phố. 

VIII. Tăng cƣờng củng cố quốc phòng, an ninh; bảo đảm ổn định an 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

* Cơ quan Quân sự, Công an và các địa phương, đơn vị: 

- Năm chắc tình hình, chủ động ứng phó với các tình huống khẩn cấp, bất 

ngờ, xử lý kịp thời, tại chỗ các vụ việc nẩy sinh. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự xã hội tại địa phương, đơn vị. Duy trì nghiêm 

chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.  

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng 

về công tác bảo đảm an ninh quốc gia, phòng chống tội phạm; Kế hoạch số 

1766/KH-UBND ngày 26/9/2014 của UBND thành phố về đảm bảo an ninh trật tự 

đến năm 2020. Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống cháy nổ.  

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, làm tốt công tác 

quản lý nhân, hộ khẩu, quản lý người nước ngoài. Tăng cường tuần tra, kiểm soát 

đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông, nhất là kiểm tra, hạn chế xe quán khổ, 

quá tải, xe dù, xe cóc. Tiếp tục kiểm chế, giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.  

- Đẩy  mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Củng cố, phát huy 

vai trò của Ban bảo vệ dân phố, tổ liên gia an toàn và xây dựng các mô hình điểm.  

1. Ban chỉ huy quân sự Thành phố:  

- Thường xuyên giáo dục, nâng cao nhận thức về nhiệm vụ quân sự - quốc 

phòng cho cán bộ lực lượng vũ trang và nhân dân, nhằm phát huy sức mạnh tổng 

hợp cả hệ thống chính trị. Đẩy mạnh xây dựng lực lượng chính quy gắn với xây 

dựng đơn vị vững mạnh toàn diện, xây dựng cụm tuyến ATLC - SSCĐ vững chắc. 

Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đạt 100%. Chỉ đạo tổ chức 

diễn tập chiến đấu trị an cho các phường, xã đảm bảo đạt hiệu quả tốt.  

- Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và các chính sách tồn đọng 

khác.  



 15 

2. Công an Thành phố, chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và các 

phường, xã:  

- Bảo đảm giữ vững ổn định chính trị và an ninh trật tự trên tất cả các lĩnh 

vực. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc”. Tổ chức có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, truy quét tội phạm, các tai tệ 

nạn xã hội, kiềm chế, đẩy lùi tai nạn giao thông. 

- Đảm bảo 100% xã, phường, cơ quan, đơn vị ổn định chính trị. Tăng cường 

công tác thông tin, cảnh báo các nguy cơ gây mất ổn định an ninh trật tự trên địa 

bàn. Nâng cao chất lượng công tác nắm bắt tình hình và chỉ đạo xử lý nghiêm túc, 

kịp thời các vụ, việc phát sinh, không để xảy ra các trường hợp phức tạp, gây mất 

ổn định an ninh trật tự trên địa bàn.  

IX. Đề nghị các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị phát động phong trào 

thi đua yêu nƣớc chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Hà Tĩnh gắn 

với thi đua hoàn thành các tiêu chí đô thị loại II vào năm 2018 và thực hiện thắng 

lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; chủ động, sáng tạo, phát huy dân 

chủ, đoàn kết phấn đấu hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội, quốc 

phòng- an ninh đã đề ra.  

X. Tổ chức thực hiện. 

          1- Yêu cầu các Uỷ viên UBND, các Trưởng phòng, ban, ngành, Chủ tịch 

UBND các phường, xã, Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch công tác của đơn 

vị mình nhằm thực hiện Chương trình công tác năm 2017 của UBND thành phố 

nghiêm túc; đồng thời phải thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy 

định. Giao Văn phòng HĐND - UBND Thành phố phối hợp với Phòng Tài chính- 

Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc thực hiện và thường xuyên báo cáo UBND Thành phố 

về kết quả công việc và đề xuất xử lý kịp thời các nội dung mới phát sinh.  

2- Dưới sự lãnh đạo của Thành uỷ, sự giám sát của HĐND, đề nghị Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Thành phố, các tổ chức đoàn thể và nhân dân tăng cường giám sát  

hoạt động của UBND các các ban ngành và phối hợp thực hiện, đồng thời tích cực 

động viên các tầng lớp nhân dân phát huy vai trò làm chủ, tăng cường khối đại đoàn 

kết toàn dân, tích cực thi đua phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2017.  

3- Trước ngày 15 tháng 6 năm 2017 và trước ngày 15 tháng 12 năm 2017, 

Phòng Tài chính- Kế hoạch và Văn phòng HĐND - UBND thành phố phối hợp với 

các phòng, ban, ngành, đơn vị, các phường, xã tổng hợp đánh giá tình hình thực 

hiện kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố sơ kết thực hiện công tác chỉ 

đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2017 và tổng kết thực hiện công tác chỉ đạo, điều 

hành vào cuối tháng 12 năm 2017./. 
 

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

             CHỦ TỊCH 

 
                                                                        (Đã ký) 

     
  

Hà Văn Trọng 


		2017-02-06T08:29:52+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân Thành phố Hà Tĩnh
	Ủy ban Nhân dân Thành phố Hà Tĩnh<ubthanhpho@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




